6º É vedado ao empregador incumbir o condutor de 

veículos de emergência atribuição distinta da prevista em sua CNH, salvo em 

situações de urgência nas quais sejam necessários procedimentos de 

primeiros socorros. 

Art. 7º É devido ao condutor de veículos de emergência o 

piso salarial de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), a ser reajustado 

anualmente pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – 

INPC, calculado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 

IBGE. 

Parágrafo único. A remuneração do trabalho noturno do 

condutor de veículos de emergência  terá um acréscimo de vinte e cinco por